
 

 
 
«24» февраля    2022 г.                                                                                                                 № 168/ОД 
 

 

Об итогах проведения итогового 

собеседования по русскому языку 

на территории 

Красногвардейского района 9 

февраля 2022 года 

 

 

Во исполнение приказов министерства образования Белгородской 

области от 4 февраля 2022 года № 393 «О проведении  итогового собеседования 

по русскому языку  9 февраля 2022 года на территории Белгородской области», 

управления образования администрации района от 7  февраля 2022 года № 

110/ОД «О проведении итогового собеседования по русскому языку 9 

февраля 2022 года на территории Красногвардейского района», в целях 

допуска обучающихся 9-х классов к  государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить статистический анализ итогового собеседования по 

русскому языку (приложение 1).  

        2. Утвердить план мероприятий по повышению эффективности работы 

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района по 

подготовке к итоговому собеседованию по русскому языку (приложение 2). 

3. Отделу оценки качества образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» Красногвардейского района (Селищев Д.Н.) 

довести приказ управления образования администрации Красногвардейского 

района от 24 февраля 2022 года № 168/ОД «Об итогах проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Красногвардейского района 

9 февраля 2022 года» до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений района. 



        4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Рассмотреть и проанализировать результаты итогового 

собеседования по русскому языку на совещаниях и педагогических советах. 

4.2. На основании анализа итогового собеседования разработать 

конкретные мероприятия по ликвидации ошибок при подготовке к итоговому 

собеседованию по русскому языку.  

  5. Учителям - предметникам:       

 5.1. Необходимо запланировать коррекционную работу с 

обучающимися, получивших «незачёт» на итоговом собеседовании по 

русскому языку.          

 5.2.   Отрабатывать на уроках навыки пересказа текста.  

 5.3.  Продолжить систему работы с обучающимися по 

совершенствованию навыков устной монологической и диалогической речи, 

направленную на индивидуальный подход в работе по ликвидации пробелов 

знаний девятиклассников.        

 5.4. На уроках, во внеурочное время уделять особое внимание на 

выполнение коммуникативной задачи при ответе обучающихся, включить 

отработку заданий, типичных итоговому собеседованию, в систему работу по 

подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации.    

 5.5. Развивать навыки речевой грамотности (пополнение словаря, 

составление разнообразных по структуре предложений). 

          6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                   Е.Н. Черняков 

 
Попова Галина Ивановна 

3-34-61



Приложение № 1 

к приказу управления образования   

администрации Красногвардейского     

района 24.02.2022 года № 168/ОД 
 

 

Статистический анализ проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Красногвардейского района 

 9 февраля 2022 года 

 

В целях допуска обучающихся 9-х классов общеобразовательных 

учреждений Красногвардейского района к государственной итоговой 

аттестации, 9 февраля 2022 года 346 девятиклассников участвовали в 

итоговом собеседовании по русскому языку, 5 человек отсутствовали по 

болезни.           

 На территории района было организовано 16 мест проведения 

итогового собеседования и 1 место проведения на дому в г. Бирюч, для 

обучающегося с ОВЗ. Итоговое собеседование прошло с соблюдением мер 

санитарно-эпидемиологической безопасности в общеобразовательных 

учреждениях, определенных в качестве мест проведения итогового 

собеседования. Все места проведения были обеспечены средствами защиты 

для работников мест проведения (маски и перчатки), а также 

дезинфицирующими средствами защиты, полученными в ОГБУ 

«БелРЦОКО».           

 Все составы работников мест проведения итогового собеседования 

были утверждены приказами министерства образования Белгородской 

области. Ответственные организаторы образовательных учреждений, 

обеспечивающие подготовку и проведение итогового собеседования (26 

человек), организаторы проведения итогового собеседования, 

обеспечивающие передвижение участников итогового собеседования и 

соблюдение порядка, а также проверку правильности заполнения 

регистрационных полей бланков участников (166 человек), экзаменаторы-

собеседники, которые проводят собеседование с участниками итогового 

собеседования (69 человек),   эксперты, осуществляющие проверку ответов 

участников итогового собеседования (45 человек), технические специалисты, 

обеспечивающие получение КИМ, а также обеспечивающие подготовку 

технических средств, для ведения аудиозаписи  (41 человек), медицинские 

работники (17 человек), с учетом резерва.  Приказом управления образования 

администрации Красногвардейского района от 07 февраля 2022 года № 110 

были определены схемы распределения экспертов по проверке ответов 

участников итогового собеседования по местам проведения итогового 

собеседования на территории района. Эксперт не мог оценивать ответы 

обучающихся из своей школы.        

 В аудиториях проведения и в штабе велось видеонаблюдение и 

осуществлялся пропускной режим. До входа в место проведения в 

подготовленных кабинетах участники оставляли свои вещи. Перед итоговым 



собеседованием участники итогового собеседования размещались в 

аудитории ожидания, до перехода в аудитории проведения.   

 В местах проведения итогового собеседования присутствовали 

уполномоченные представители управления образования и 31 общественный 

наблюдатель, которые обеспечивали соблюдение порядка проведения 

итогового собеседования на всех этапах проведения в местах проведения. Во 

время проведения итогового собеседования участникам итогового 

собеседования было запрещено иметь при себе средства связи, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации.      

 2 февраля 2022 года проведен обучающий семинар в режиме ВКС с 

категориями всех работников. 3 - 4 февраля 2022 года специалистами отдела 

оценки качества образования были проведены выездные семинары в места 

проведения итогового собеседования с проведением инструктажей для 

работников, задействованных в организации и проведении итогового 

собеседования 9 февраля 2022 года.       

 Все работники, привлекаемые к проведению итогового собеседования 

по русскому языку, ознакомлены под подпись с Порядком проведения 

итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской 

области в 2022 году, а также с нормативными правовыми документами, 

регламентирующими организацию и проведение итогового собеседования по 

русскому языку на территории Белгородской области в 2022 году.  

 Итоговое собеседование направлено на проверку 

коммуникативной компетенции обучающихся 9-х классов: чтение текста, 

его пересказ текст с привлечением дополнительной информации, 

монолог и диалог с экзаменатором. На выполнение заданий каждому 

участнику собеседования было отведено 15-16 минут. Для участников 

итогового собеседования с ОВЗ и детей-инвалидов продолжительность 

процедуры увеличена на 30 минут. Ответы участников оценивали, по 

установленным критериям, эксперты. Оценка выполненных заданий 

осуществлялась по системе «зачёт»/«незачёт». Для получения «зачёта» 

необходимо набрать не менее 10 баллов из 20 возможных. Итоговое 

собеседование для обучающихся, не прошедших его в основной день 

проведения пройдет в дополнительные сроки 9 марта или 16 мая текущего 

года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Результаты итогового собеседования 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

Кол-во 

обучающихс

я 9 кл. 

Кол-во 

обучающихс

я 

неявившихся 

Кол-во 

обучающихс

я, 

получивших 

«Зачет» 

Кол-во 

обучающи

хся, 

получивш

их 

«Незачет» 

1 Арнаутовская   5 - 5 - 

2 Большебыковская  5 - 5 - 

3 Валуйчанская  8 - 8 - 

4 Веселовская 17 - 17 - 

5 Верхососенская  7 - 7 - 

6 Верхнепокровская 11 - 11 - 

7 Засосенская 62 2 58 1 

8 Казацкая 27 - 27 - 

9. Калиновская  2 - 2 - 

10 Бирюченская СОШ 89 2 87 - 

11 Коломыцевская  3 - 3 - 

12  Ливенская  №1 14 - 14 - 

13  Ливенская  №2 21 1 20 - 

14  Новохуторная  3 - 3 - 

15  Никитовская  23 - 23 - 

16 Палатовская 12 - 12 - 

17 Сорокинская  7 - 7 - 

18 Стрелецкая  - - - - 

19 Утянская  1 - 1 - 

1. Валуянская 3 - 3 - 

2. Гредякинская  2 - 2 - 

3. Кулешовская  2 - 2 - 

4.  Марьевская  5 - 5 - 

5. Малобыковская  8 - 8 - 

6. Самаринская  10 - 10 - 

7. Хуторская  4 - 4 - 

 Итого: 351 5 345 1 

                                   

345 обучающихся, которые принимали участие в ИС 9 февраля, 

получили «зачет». Обучающийся МБОУ «Засосенская СОШ» получил 

«незачет». В таблице можно посмотреть результаты участников в разрезе 

школ. С 5-9 баллов у участников с ОВЗ (у них для зачета минимальный балл 

- 5 баллов). Это обучающиеся МБОУ «Казацкая СОШ», ОГБОУ 

«Бирюченская СОШ».         

 Школы, выделенные красным цветом, где обучающиеся получили 

пограничные баллы. 4 обучающихся получили по 10 баллов и 13 участников 

- 11 баллов, рискуя получить «незачет». 10 выпускников получили 

максимальный балл-20. 
 



Результаты итогового собеседования в разрезе баллов 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Кол-во 

обучаю

щихся, 

участву

ющих в 

ИС 

Кол-во выпускников, набравших баллы 

4-5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Арнаутовская   5           1 2  2   

2 Большебыковская  5         2 2 1      

3 Валуйчанская  8      2 1 1 2  1 1     

4 Веселовская 17         2 2 2 2 5 2 1 1 

5 Верхососенская  7           1 1 1 3 1  

6 Верхнепокровская 11       1   1  3 3 1 2  

7 Засосенская 60 1      3 4 9 10 13 7 9 2 2  

8 Казацкая 27   1      3 2 2 2 5 9 2 1 

9  Калиновская  2         1    1    

10 Бирюченская СОШ 87 1   1   4 8 7 7 2 12 15 13 11 6 

11 Коломыцевская  3        1   2      

12  Ливенская  №1 14        1  6 4 1 2    

13  Ливенская  №2 20         2 3 4 1 4 3 3  

14  Новохуторная  3           1 1  1   

15  Никитовская  23        2  1  3 7 6 3 1 

16 Палатовская 12        2 1 3 2 4     

17 Сорокинская  7      1  1 1 1 1 1   1  

18 Стрелецкая  - - - - - - - - - - - - - - - - - 

19 Утянская  1              1   

Основные школы                  

1. Валуянская 3           2 1     

2. Гредякинская  2       1      1    

3. Кулешовская  2         1 1       



 
 

 

Выводы и рекомендации: 

         1. Руководителям образовательных учреждений: рекомендуем проводить пробные мероприятия по подготовке к 

итоговому собеседованию по русскому языку;             

 2. В план работы (муниципальных, школьных) методических объединений целесообразно включать темы по 

распространению эффективного опыта подготовки обучающихся к итоговому собеседованию, по развитию устной речи 

обучающихся.                  

 3. Учителям русского языка и литературы:           

 3.1. Необходимо запланировать коррекционную работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся.  

 3.2.   Отрабатывать на уроках навыки пересказа текста.         

 3.3.  Продолжить систему работы с обучающимися по совершенствованию навыков устной монологической и 

диалогической речи, направленную на индивидуальный подход в работе по ликвидации пробелов знаний 

девятиклассников.                

 3.4. На уроках, во внеурочное время уделять больше внимания на выполнение коммуникативной задачи при ответе 

обучающихся, включить отработку заданий, типичных итоговому собеседованию, в систему работу по подготовке 

выпускников к государственной итоговой аттестации.            

 3.5. Развивать навыки речевой грамотности (пополнение словаря, составление разнообразных по структуре 

предложений). 

 

4.  Марьевская  5      1 1 1  1 1      

5. Малобыковская  8       1   1 1 3 2    

6. Самаринская  10       1    2 2 1 3  1 

7. Хуторская  4        1  1 1 1     

 Итого 

 

346 2 - 1 1 - 4 13 22 31 42 44 48 56 46 26 10 



 
Приложение №2  

к приказу управления образования   

администрации Красногвардейского     

района от 24.02.2022 года № 168/ОД 

 

 

План мероприятий по повышению эффективности работы 

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района по 

подготовке к итоговому собеседованию по русскому языку 

в 2021-2022 учебном году 

 

Название мероприятия 

Сроки 

проведения Ответственные 

1. Информационно-разъяснительная работа 

1.1. Проведение разъяснительной работы с 

обучающимися 9 класса, родителями (законными 

представителями) выпускников о проведении 

итогового собеседования по русскому языку в 

дополнительный период 

февраль 2022 

года 

Заместитель директора 

ОУ 

2. Контроль и оценка 

2.1. Контроль посещения уроков, консультаций 

обучающимися 

в течение 

учебного года 

Заместитель  директора 

ОУ 

2.2. Предоставление сведений в управление 

образования администрации района о тренировочных 

мероприятиях по проведению итогового 

собеседования для участников получивших «незачет» 

при проведении итогового собеседования, 

пропустивших по уважительной причине пробное 

муниципальное итоговое собеседование 

до 01 марта 

2022 года 

Заместитель директора 

ОУ 

3. Работа с педагогическими кадрами 

3.1. Обсуждение результатов на заседании 

муниципального методического объединения 

учителей русского языка и литературы и родного 

языка и родной литературы, педагогических советах    

 

февраль 2022 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования, 

заместитель директора 

ОУ 

 

4. Работа с обучающимися 9 класса 

4.1. Разъяснительная работа по процедуре проведения 

итогового собеседования по русскому языку 

февраль 2022 

года 

Заместитель директора 

ОУ, классные 

руководители 

4.2. Разъяснительная работа по требованиям к 

содержанию и по критериям оценивания итогового 

собеседования 

февраль 2022 

года 

Учителя русского 

языка и литературы 

4.4. Развитие коммуникативной компетентности 

обучающихся - умение создавать монологические 

высказывания на разные темы, принимать участие в 

в течение 

учебного года 

Учителя-предметники 



диалоге, выразительно читать текс вслух, 

пересказывать текст с привлечением дополнительной 

информации 

4.5. Индивидуальные консультации по итогам 

проведения  итогового собеседования по русскому 

языку 

февраль- март 

2022 года 

Учителя русского 

языка и литературы 

4.6. Анализ итогового собеседования  февраль 2022 

года 

Учителя русского 

языка и литературы 

4.7. Составление и реализация индивидуальных 

планов (графиков) работы с обучающимися, 

получивших «незачет» при проведении пробного 

итогового собеседования 9 февраля 2022 года 

февраль 

 2022 года 

Учителя русского 

языка и литературы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


